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1. Dispozita t& Pérgjithshme =~ "

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vegant® pErcakton kushtet e pérgjithshme (& Lejes s Ndértimit pér objektin:
“Green Coast resort 2, Zona G16, objekte banimi 1, 2, 3, 4, dhe 5 kat mbi toké dhe me 1,
2 kat néntoké, pishina dhe mur rrethues”, Bashkia Himaré, me porosités "GREEN
COAST" sh.p. k, me zhvillues "SEASIDE HOSPITALITY" sh.p.k dhe ndértues "BREGU"
sh.a., bazuar n&:

@

Ligjin Nr. 107/2014, dat€ 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

Vendimin Nr. 408, datg¢ 13.05.2015 t& Kashillit t&8 Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s& zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar.

Plani i Pérgjithsh&m Vendor i Bashkisg Himarg, miratuar me Vendimin Nr. 2, datg
16.10.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

Vendim Nr. 19, daté 28.12.2022, t& t& Késhillit Kombétar t& Territorit, “Pé&r miratimin
¢ lejes s& zhvillimit pér objektin Green Coast Resort 2, me vennddodhje n& Bashkiné
Himarg.

1.2. Pérshkrim i zonés s& studiuar

Projekti Green Coast &sht# i pozicionuar né fshatin e Palasés, Bashkia Himarg. Nukli G-16,
objekt 1 kétij proiekti, &shté pjesé e kétij resorti dhe n& Lejen e Zhvillimit &sht& parashikuar si
zon& me funksion rezidencial me apartamente. N&é Veri-Lindje ajo kufizohet nga Rrugst ¢
Bardha, ndérsa né Jug- Peréndim do € kufizohet nga rruga e bréndshme e kompleksit n#
projekt. Sipérfagja totale e parcelés G16, &shtg 16,207 m? me shirirje rreth 222 m né drejtimin
Veri-Jug dhe rreth 145 m né drejtimin Lindje - Per&ndim. Distanca ajérore nga fshati m& i afért,
Palasa, &sht& rreth 2,5 km. Koordinatat bazg gjeodezike t& stacioneve topografike jang:

COORDINATES

POINTS EASTING HNORTHING
a1 AB5483 807 | 4448838223
o2 485570970 | 4448510433
a3 465572251 | 4448511841
04 4B5823.973 | 4448E88.473
05 4685817.651 | 4448683.854
08 485612,593 | 4448888851
B $65605.626 | 44480658.902
03 465605.758 | 44488684.078
g 4B5812.207 | 4448882.877

o4l RE5816.727 | 4448880013 | -
11 AR55U3.738 | 4448765364
12 RG5E02. 260 | 4448737.441
13 4B5E03.431 | 4448724189
14 485507 223 | 4448652407
13 465588.790 | 4448682080
18 485580.811 | 444B8686.008
17 485532,350 | 4448767.114




Kushtet e Projektimit
Projekti &shtg& zhvilluar duke ndjekur kushtet e m&poshtme:
o Kompleks turistik me apartamente i tipit Apartamente
o Konceptim si Esht€ pérshkruar né njésiné strukturore HLUB.1.168 Himaré

o Pérshtatja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore t& zonés

Fig. 1 Vendndodhia (poziciont gleografik)



2. Ekstrakte té Planit t&é Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit té Pérgjithshém vendor t&€ Bashkisé Himarg, t&€ miratuar
pran& K&shillit Kombétar t€ Territorit, me nr. Vendimi 2, daté 16.10.2017, "Pér miratimin e
planit t& pérgjithshém vendor Bashkia Himarg", pér zonén e interesit Palasé; prona qé do t&
zhvillohet &shté e vendosur né& nj&sing strukturore HLLUB.1.168 né sistemin territorial
UB_Urbane me t& pérdorimit t&é tokés AR Aktivitete sociale dhe rekreacion; S Shérbime;
A.5_Zona me shtépi té dyta.
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Fig. 2 Harta e Njésisé Strukturore Drimadhes, Himaré



2.2. Seti i fragmenteve t& hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i bashkisé¢ Himarg, ku
propozimi i projektit “Green Coast resort 2, Zona G16. objekte banimi 1, 2, 3, 4, dhe 5 kat mbi
toké dhe me 1, 2 kat néntoké, pishina dhe mur rrethues™, do té jeté funksional dhe né pérputhje
me kérkesat e zhvillimit t&€ zonés né t& ardhmen.
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Fig. 3 Kategorité bazé 1é pérdorimit té tokés



Fig. 5 Harta e pérdorimit té nénkategorive té tokés



6 Harta e poleve 1é korridoreve ekonomike

ig.

7 . Harta e rrjetit rrugor
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Projekti Green Coast &shté i pozicionuar né fshatin e Palasés, fshati i paré q€ takojmé sapo
zbret Qafén e Llogarasé. Projekti ka si qéllim promovimin dhe zhvillimin lokal té Palasé&s dhe
rrethinave t€ saj. N€ térési ky projekt ofron njé shuméllojshméri dhe njé gamé t€ gjéré me
shérbime té dedikuara dhe t& specializuara. Secili nga nuklet q& &sht& pjesé e projektit ofron
pér ¢do turist dhe vizitoré té shijojé natyrén dhe bukurité e rivierés shqiptare pérgjaté gjithé
muajve kalendarik. Nukli G-16, objekt i kétij projekti, €sht& pjes€ e kétij resorti.

Nukli G16 &shté pjes€ e kétij resorti dhe né Lejen e Zhvillimit éshté parashikuar si zoné me
funksion rezidencial me apartamente. Parcela né té cilén &shté parashikuar t& ndértohet objekti,
ndodhet né territorin administrativ t& Bashkisé Himaré. Né Veri-Lindje ajo kufizohet nga
Rrugét e Bardha, ndérsa né Jug- Peréndim do té kufizohet nga rruga e bréndshme e kompleksit
né projekt. Sipérfaqja totale e parcelés G16, éshté 16,207 m? me shtrirje rreth 222m né
drejtimin Veri-Jug dhe rreth 145m né drejtimin Lindje - Peréndim. Distanca ajérore nga fshati
mé i afért, Palasa, éshté rreth 2.5 km.

Terreni i parcel&s, si fundi i shpatit t&¢ Malit té Llogarasé drejt plazhit t&€ Dralleos, €shté terren
kodrinor i pjerrét buzé detit, me nj& disnivel prej rreth 25m né€ drejtimin Veri-Lindje Jug-
Perendim me pjerrési zbrit€se rreth 17 %. Infrastruktura rrugore e zonés né fjalé &shté ende e
pazhvilluar, me nj& aks rrugor t€ investuar vitet e fundit qé lidh kompleksin turistik Green
Coast Resort and Residences me rrugén kombétare SH8 Vloré-Himaré. Pjesa tjetér e
infrastrukturés rrugore jané kryesisht shtigje gé lidhin rrug&n kombétare dhe fshatin, me Deltén
e Palasés dhe plazhin e Dralleos t& njohura si Rrugét ¢ Bardha, q€ kufizojné parcelén né Veri-
Lindje t& saj. Zhvillimi aktual i resortit turistik “Green Coast Resort”, ka kontribuar né
formimin e infrastrukturés inxhinierike duke e kthyer zonén né nje hapésiré t&€ pérshtatshme
pér investime t& métejshme.

Zhvillimi i kétij projekti nuk prek direkt apo indirekt asnjé nga sitet arkeologjike t€ zonés.

Fig. 8. Folo té zonés



4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Resorti i ri turistik dhe rezidencial pérb&het nga parcela me pérdorime si mé poshté:

Zoné me pérdorim hoteleri

Zoné me pérdorim vila

Zongé me pérdorim apartamente

Zoné me pérdorim t& pérzier

Zoné me pérdorim social-kulturor ( rekreacion)

Fig. 9 Vendndodhja e Nuklit G-16 néMasterplanin e zonés

Zona G16 ka funksion:

P fhe g b

Banimi me tipologji apartamente 2+1 dhe [+1

Hapésiré e pérbashkét sh&rbimi e cila lidhet me ambjentin e pishinés
Parkim i brendsh&ém néntoké, 125 poste

Parkimi i jashtém nuk &shté i lejuar

Tarracat e objekteve ndértimore jané té& gjelbérta

Pishina t& pérbashkéta dhe individuale

Hyrja né katet e néntokés aksesohet nga rruga né projekt, drejtimi jug-lindje



Fig. 11 Pamje aksonometrike



4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Arkitektura e objektit &shté e frym&zuar nga shuméllojshméria e formave, ngjyrave t& rajonit
t&€ Mesdheut. Objekti €shté kompozuar né harmoni t&€ ploté me terrenin dhe natyrén pérreth tij.
Karakterizohet nga njé volumetri e thyer e fragmentuar e cila ndjek isoipset e terrenit. Kjo
zgjidhje ka béré g€ té krijohen apartamente me veranda t& gjelb&ruara. Arkitektura dinamike
karakterizohet nga ngjyrat e saj t€ hapura dhe tarracat e médha konsolore. T¢ orientuar nga
bregu i detit, apartamentet jané projektuar pér té shijuar pamjen e detit Jon.Volumet jané
konceptuar né ményré qé té maksimizojné mundésiné pér pamje nga deti. Pozicionimi i
volumeve pér t€ shfrytézuar maksimalisht pamjen, duke u vendosur njéra mbi tjetrén formon
tarracime t€ cilat propozohen t€ mbillen me gjelbérim. P&rve¢ materialeve natyrore té
pérdorura né fasada, mureve t& gurit, gjelbérimit, kétij kompleksi i shtohet edhe elementi ujor,
me ané t€ baseneve e pishinave t& tarracuara né respekt t& pjerrésisé sé relievit. Arkitektura e
objektit €sht€ e frymé&zuar nga shuméllojshméria e formave, ngjyrave té rajonit t& Mesdheut.
Objekti &shté kompozuar né harmoni t€ ploté me terrenin dhe natyrén pérreth tij.
Karakterizohet nga njé volumetri e thyer e fragmentuar e cila ndjek isoipset e terrenit. Kjo
zgjidhje ka béré qé t€ krijohen apartamente me veranda t& gjelbéruara. Arkitektura dinamike
karakterizohet nga ngjyrat e saj t& hapura dhe tarracat e médha konsolore. T& orientuar nga
bregu i detit, apartamentet jané projektuar pér t€ shijuar pamjen e detit Jon. Fasadat e objekteve
karakterizohen nga njé harmoni né materialet dhe ngjyrat e pérdorura, vetrata t& gjéra si dhe
prania e gjelbérimit. Verandat dhe ballkonet e dala krijojn& mund&siné e hijézimit natyral.
Pjesét e tjera t€ fasadave, ato anésore dhe té€ mbrapme, jané me rigjide dhe té ndérthurura me
terrenin e pjerrét. Pishinat e jashtme jan€ njé element mjaft i rénd&sishém i konceptit
arkitektonik, t& pozicionuara né tre nivele né terren si dhe né tarracat e objekteve. Vémendje e
madhe gjithashtu iu kushtua pranisé sé gjelbérimit pérreth: zona t&é médha té gjelbérta, pasqyra
uji dhe mbjellja e peméve té& zones dhe bimésisé sé ulét tip shkurre tipike e késaj zone. Prania
¢ kétyre masave t&€ médha t& gjelbérimit ndihmon né kontrollimin e mikroklimés s& brendshme
dhe rreth ndértesés. Shkallézimi i kateve dhe modulimi i volumeve duke iu pershtatur terrenit
ka krijuar raporte shfrytezimi midis objekteve ne zona socilale si pishina dhe sistemime dhe
ne tarraca veranda te shfrytezueshme per apartamentet dhe pishina private me zona te
gjelberata duke rritur socializimin dhe rritje e kualitetit shogeror por edhe ambjental.

Fig. 12 Pamje e kompleksit



Fig. 13 Pamje e hyrjes se kompleksit

Fig. 14 Trajtimi i fasadés

Fig. 15 Pamje e kompleksit
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Fig. 16 Pamje e kompleksit

Gjuha e projektimit arkitektonik do té jeté pjesé e topografisé natyrore dhe deltés. Prandaj,
&shté zgjedhur dhe strukturuar njé gamé materialesh né pérputhje me natyroren dhe deltén.
Pé&rzgjedhja e materialeve éshté béré duke pasur parasysh arkitekturén mesdhetare si dhe pér
t& theksuar thjeshtésiné e konceptit volumetrik arkitektonik. Fasadat do te trajtohen né ményré
qé té theksohen nga sfondi i materialeve sa mé natyrale. Diagrami i ngjyrave, do t& pérdoret
né sipérfage qé do t&€ keng strukturé t€ ashpér si¢ ndodh né arkitekturén mesdhetare. Guri
natyror do t&€ pérdoret si material pér veshje. Ngjyra e gurit natyral duhet té zgjidhet nga guré
t€ lehté tokésoré. Lénda drusore e ploté do t& propozohet pér elementé té hijézimit si grilat dhe
tendat. Hijézuesit prej druri, duke vepruar si njé element lidhés me materialet e tjera,
pérfundojné tabloné e fasadés. Né té njéjtén koh&, druri kryen dhe funksion hijézimi.




Fig. 17 Materialet e pérdorura

4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfage ¢ parceles: 16,207 m2
Sip&rfage ndértimi e pérgjithshme: 20,428.69 m2
Sipérfage ¢ ndértuar mbi tokg: 12,205 m2
Sipérfage e ndértuar nén toké: 8,223.69 m2
Sipérfage e tokés e z&né nga struktura: 5,200 m?
Koeficienti i shfryt&zimit t& tokés: 32%
Intensiteti i nd&rtimit: 0.75

Numri maximal i kateve mbi toké: 5 Kate
Numri i kateve nén tok#: I dhe 2 Kate

4.4. Haptsirat e lira dhe t& gjelb&rta / né situatén urbane

Ndé&rhytja ¢ propozuar integron mé s& miri me skem@n ekzistuese pa pasur nevojé pér ndérhyrje
masive né €. Studimi do t& pajiset me elementé shtesé thelbésore urbane si:

- Sinjalistik& pér orientimin e trafikut

- Instalimi me material t€ p&rshtatshém sipas kritereve teknike
- Vendkalimet p&r kémbésoré dhe P.AK,

- Hapésira (& gjelbérta

- Mobilim urban

Zona e ndértimit karakterizohet nga njé terren me pjerrési. Aksesi n& zong& b&het nga rrugé 8
bréndshme, € cilat b&jné t& mundur aksesin né objekt né pozicione t€ ndryshme. Rrugét jané



te propozuar me 2 sense 1&vizjeje per automjetet, gjithashtu k&to akse shérbejné dhe pér kalimin
¢ kémbésoréve. Zona eshte e lidhur me rrugén kryesore e cila bén shpérndarjen drejt aksit
kryesor nga rruga e plazhit t& Palasés. Kompleksi éshté parashikuar t& keté 2 hyrje paralele
direkte nga i njejti pozicion né& rrjetin rrugor ekzistues,t& cilat do t& pérdoren per shérbimet.
Njéra prej tyre, e cila &hté hyrja kryesore pér kémbésoret akseson direkt né sistemimin e
brendshém t& kompleksit.nga ku b&het shpérndarja pér né shérbime Aksesi tjetér &shté po i
drejtépérdrejté nga rruga, i cili do t€ jeté n€ funksion t& mjeteve gé vijné pér né kompleks. Ky
akses t€ con direkt né katin -1 t& objektit ku &shté i pozicionuar parkimi si dhe ambjentet
ndihmése té shérbimeve té kompleksit.

Fig. 18 Plani i pérgjithshém i vendosjes dhe sistemimeve
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Fig. 20 Planimetria ne kuoten +138,25
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Fig. 2] Planimetria ne kuoten +141,75
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Fig. 23 Prerja B-B e objekteve
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Objekti megjithése paraqitet me larmi formash qé zhvillohen né lartési té ndryshme pérbéhet
nga apartamente tip q€ pérsériten. Apartamentet jané t€ tipologjive t€ ndryshme, 1+1 dhe 2+1.
Apartamentet jané organizuar né ményré & tillé q& t€ gjithé ambientet e tyre t&€ kené
shikueshméri n& vijén bregdetare. Shpérndarja né apartamente béhet nga njé korridor i cili
shtrihet pothuaj né gjithé gjatésin€ e godinés né pjesén e fages s& malit. T& gjithé aprtamentet
kané t€ nj&jtén skemé shpérndarje funksionale. Hyrja béhet né ambientin kryesor ku &shté
ambienti i ndénjes, gatimit dhe ngrénies. Zona e nat&s &shté ndaré nga ajo e dités dhe &shté
gjithmoné e lidhur dhe me tualetin. N& apartamentet 2+1 kemi gjithmoné 2 tualete ku njéri
&shté né funksion t&€ dhomés kryesore ndérsa tjetri né funksion té pérbashkét t€ apartamentit.

. Apartamente tip 1+1

Apartamente te tilla jané propozuar 50, q& jané t& shpérndaré né katé té ndryshme t& objekteve
t€ banimit. Kjo tipologji apartamenti &shté e propozuar né nén-tipolgji t& ndryshme, t& cilat
pérgjithésisht variojné nga njéra tjetra nga forma e ballkoneve dhe/apo verandave, ndérsa
organizimi i bréndshém &shté i ngjashém. Hapésirat e tyre jané t& miréoganizuara dhe
shfrytgzuara maksimalisht.

Fig. 24 Planimetri ¢ Apartamentit Tip 1+1 - Nénvariante
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Fig. 25 Planimetri e Apartamentit Tip 1+1 - Nénvariante
. Apartamente tip 2-+1
Apartamente te tilla jan& propozuar 57 q& jané t€ shpérndaré né kate t& ndryshme té objekteve
t€ banimit. Kjo tipologji apartamenti €shté e propozuar né nén-tipolgji t& ndryshme té cilat

pérgjithésisht variojné nga njéra tjetra nga forma e ballkoneve dhe/apo verandave, ndérsa
organizimi i bréndshém &shté i ngjash&ém.

Fig. 26 Planimetri ¢ Apartamentit Tip 2+1 — Nénvariante
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Fig. 27 Planimetri ¢ Apartamentit Tip 2+1 — Nenvariante

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

Infrastruktura e pérbashkét rrugore dhe inxhinierike n€ projektin lotin G-16, ndjek zgjidhjen e
infrastrukturgs s& parashikuar né rregulloren e vecantg t& hartuar dhe miratuar pér Green Coast
Resort 2. Kjo infrastrukturd e pérbashkét né terma t& pérgjithshme p&rfshin:

A. Sistemin rrugor q& pérbghet nga rrugé té kategorive t& ndryshme, trotuaré, rrugé kalimi pér
bigikleta, rrugé kalimi pér buggy ose hapésira pér ecje.

B. Ryjetin inxhinierik mbi/néntok&sor q& pérfshin:

- kanalizimet e vj8rave t& zeza dhe t& bardha (KUZ dhe KUB);

- linjat e dérgimit t& ujérave t& ndotura né impiantin e trajtimit t& ujérave & ndotura;
- linjat kryesore t& furnizimit me ujé t€ pijshém;

- linjat kryesore t& furnizimit me ujé sanitar pér vaditje;

- rrjeti TM (tensionci mesdemn) i furnizimit me energji elektrike;

- rrjeti i hidranteve apo sistemi shuarjes s& zjarrit me ujé;

C. Sheshe apo piazza, si dhe ambjente ¢lodh&se me qéllim pérdorim t& pérbashkét.

5.1. Pozicionimet ¢ shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t& infrastrukturés

Shumica e sistemeve t& infrastrukturés (ujé, energjl elektrike, kanalizime dhe
telekomunikacioni), duhet t& vendosen nén sipérfagen e tok&s dhe do 1 jené t& sistemuara né
nj€ korridor géndror infrastrukture, p&rgjaté zonés urbane dhe ng drejtim t& rrugéve. Edhe pse
sistemet do t€ jené t& vendosura n€ korridorin q&ndror t& infrastrukturés, ¢do sistem do t&
qéndrojé mé vete brenda korridorit dhe nuk do t& pengohet apo t&€ ndérpritet nga njé sistem
tietér - si psh., kullimi dhe kanalizimet € rrjedhin s& bashku, sikurse mund t& jet rasti né disa
fshatra sot. Kjo do t& siguroj& funksionim t& miré dhe efikas t& sistemit dhe do t& IehtZsoj&
mirémbajtjen dhe punimet riparuese.

Pér sa i pérket rrjetit inxhinjerik ku pérfshihen: sistemimi i ujrave t8 zeza;

rijeti elektrik dhe at i ndricimit & rruggs;
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rrjeti i fumizimit me ujé, etj.

duhet t& parashikohen t& ndértohen nén zonén e trotuareve. NE trotuare Eshté parashikuar edhe
mbjellja ¢ peméve dekorative apo edhe kombinimi me zona t& vogla parkimi provizor t&
mjeteve.

Projektimi i mig€ve duhet parashikuar i till¢ g& t& marré parasysh drenazhimin e ploté t& tyre
si dhe garantimin ¢ stabilitetit € géndrueshmérisé fizike.

5.2, Rrjeti rrugor

Aksest 1 sigurt dhe adekuat rrugor n€ njg parcel €sht€ njé kusht i nevojsh&m pér [Eshimin e
lejes s& zhvillimit, pavarésisht nga dispozita t& tjera (& pérgjithshme ose specifike t&
pércaktuara nga Plani. Aksesi i sigurt dhe adekuat rrugor do t& thot8qé nj& kalim i pa ndérprers
€ paktén 3.5 m gjerési q& lejon kalimin ¢ mjeteve té emergjencés (si dhe kamionét gjaté fazés
s& ndértimit), duhet siguruar si pjesé e procesit t& aplikimit p&r zhvillim.

Ndértimi pérgjaté rrjetit rrugor kombétar éshté e ndaluar jashté kufijve t& zonave € zhvillimit
t€ projektuara nga Plani i Pérgjithsh&ém Lokal. Né& rastin e zonave t& reja t& zhvillimit g&janéng
kufi me rtjetin migorkombétar, duhet t& parashikohet hyrje/aksesueshméri pér né parcelat e
vecanta n€ nj€ rruge tjetér dhe jo direkt nga rruga kombétare.

N& krygézimin e shénuar pér zhvillimin e rrethrrotullimit, njé rreze prej t€ paktén:

- 30m nga pika e qendrés s& kryqézimit midis rruggve t& kategoris# s& parg,

- 20m nga pika e qendrés s& krygézimeve ku nj& nga rrugét &shig e kategorisé s& paré.

5.3. Rrjeti Urban (pérshkrimi)

Rrjeti urban: Rrugét urbane p&rb&jng pjesé & rrjetit rrugor, g shirihet brenda vendbanimeve
urbane dhe rurale t& bashkis. Ato ndryshojné né madhési dhe né shpejtésing e udhétimit, duke
filluar nga rrugét kryesore n& migét vetdm pér kémbésoré. TE gjitha migst urbane duhet t&
leht&€sojng qarkullimin e k&mbé&soréve, prandaj trotuaret jan€ t€ nevojshme. Pér mé tepér,
shumica ¢ tyre kan€ nevoj€ pér t€ mbuluar nevojat e rastit pér parkime n€ migé. Madhégsité e
trotuareve dhe numri i vendeve t& parkimit, duhet t& p&rcaktohen mbi bazén rast pas rasti, sipas
nevojave dhe tipareve hapsinore t€ ¢do vendbanimi.

Rrugét Kryesore Urbane:

Rrugét Kryesore q€ sigurojng hyrje dhe mbajn# trafik pér ng zonat urbane. Rrugét Dytésore
Urbane:

Orientimin e trafikut automobilistik p&r n& rrugét kryesore urbane, organizimin e strukturés sé
qarkullimit 1€ lagjeve t& veganta.

Rrugét Lokale Urbane:

Rujeti i mbetur rrugor q& shé&rben p&r hyrjen e mjeteve né blloqget individuale t& banimit.
Rijeti i migéve kémbésore:

Rrjeti i rrugéve kE€mbésore dhe hapésirave t& hapura péreaktojng garkullimin e kémbésoreve
Brenda zonés sé& vendbanimit.

(Gjaté hartimit t& projektit te infrastrukturés rnigore &sht€ mbajtur parasysh terreni i pjerrét dhe
panorama e shpatit ku vendoset fshati turistik. Vendosja e vilave né plane horizontale me lartgsi
t& kufizuar dhe shitrirja njera perballg tjetrss né t& dy anét e rrugeve né formé brezash

t€ shkallgzuara perben kurrorgn e ndértimeve duke rruajtur peisazhin e zones dhe permirésuar
rreziget ndaj shkarjes.

Projekti i rruges kalon n€ nje zoné glysém t& zhveshur nga bimesia dhe gjarperon gjaté fshatit
turistik. Masa t& pérgjithshme do t& aplikohen né t& gjithe rruget né varési t€ natyrés sé ve anté
t& segmentit rrugor, por qé do t€ sigurojng se minimalisht, pérgjaté rruges, do t& krijohen toka
me léndina. Pérsa i pérket g&rmimeve dhe mbushjeve né sheshet e ndértimit t€ vilave apo né
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t€ gjitha strukturat mbajtése (mure b/arme dhe planit te sistemimit te dherave), do t& p&rdoren
materiale rrethanore. Muret mbajtése prej betoni do 18 vishen me guré dekorativ apo me
mbulesé peisazhike g€ realizohet me bime kacavjerése mjaft t€ pérshtatZshme pér kété terren.
Trajtimet e peisazhit pérfshijngé edhe mbjelljen me llojet e bimeve t& zonés me géllim
zvogélimin e ndérhyrjes vizuale t& projektit né kété zoné

Ndricimi rrugor i integruar: Ndricimi rrugor duhet & integrohet né peizazhin rrugor né ményré
t& ndjeshme. Kjo pérfshin pérdorimin e llainpadargve ng sasin€ dhe voltazhin ¢ pérshtatshém,
P&r mé tepgr, ndriqimi i migéve duhet t& pErdoret pér t& theksuar clement® t& vepantg, t& cilat
jan& percaktuar si gendra pér forcimin e imazhit t& vendbanimit.

5.4. Rrjeti i furnizimit me energji elekirike

Energjia elektrike dhe telekomunikacioni - Kabllot duhet t& vendosen né nj& kanal né njdrén
ané t€ rrugés n& ményré 1€ rregullt. Tubat yjore (& kullimit, kanalizimeve dhe t& furnizimit me
1j€), duhet t& kalojn€ né anén e kundért. Tubat e furnkimit me uj€ duhet t& vendosen prang
sipérfaqes (pér t& parandaluar kontaminimin e mundshém nga ujérat e ndotura urbane dhe ato
t&€ kanalizimeve), tubat pér ujérat e ndotura urbane/industriale né mes dhe kanalizimi mé
poshté,

Infrastruktura e furnizmit me energji elekirike duhet t& béhet nga rrjeti i operatorit t&
shp€rmdarjes OSHEE. Infrastruktura elektrike dubet parashikuar me sistem t& miréfilltg
pusetash dhe tubacionesh t& vecanté pér linjat e fuqis€ dhe sistemet e rrymave te dobéta.
Infrastruktura e rrymave t&€ dobéta t& bazohet n€ sistemin e shpérndarjes "Fiber to The Home",
q€ i mundéson klientit sh&rbimet e nevojshme, telefon, internet, [P TV dhe sinjal televiziv.
Kje infrastrukturé e centralizuar &sht& mjaft fleksibél pasi lejon operatoré (providér) t&
ndryshém 18 ofrojn& sh&rbim. Furnizirni i p&rhersh&m i resortit t& projektohet dhe vlerésohet
né dy variante:

e Furnizimi me rrjetin 10 kV shp&rndargs g€ kalon aty prang.

¢ Fumizimi me fidér te vecante 20 kV nga nénstacioni i Palases 35/20/10 KV ¢& &sht
planifikuar t& vihet né funksionim n& vitin 2021

Mbrojtja nga Shkarkimet Atmosferike &sht& parashikuar t& behet pér cdo Objekt me ane te
sistemit mbrojtes me perciellesa Hekur Zingato te zinguar ne te nxehte dhe t& instaluar né
tatracén e secilés prej godinave. Gjithashtu né rrjetin elektrik & cdo objekti, do te instalohen
shkarkues mbitensioni né disa shkalle, pér mbrojtjen elektrike, si dhe t& rrymave t€ dobta.

Projektet elekirike duhet t& respektojné t& gjitha kushtet projekiuese dhe standartet & jané sot
né fugi n€ Shqipéri (KTP — STASH) dhe pér elemente speciale g2 nuk parashikohen né kéto
standarte duhet ti referchemi Euro nerms {EN), dhe Eurostandarteve (EN, ED) dhe
rekomandimeve te CE{, CENELC, DIN, VDI/'VDE, IEC.

5.5. Impianti i mbrojtjes kundra zjarrit

- Ky impiant ka p&r q&llim mbrojtjen nga zjarri t¢ godinave, objekteve dhe gjelbérimit né zon&n

e kompleksit, Ai pérbghet nga rezerva ujore e paprekshme, stacioni i pompimit, rrjeti
infrastrukturor i shp&rndarjes si dhe hidrantét e jashtém.

Mbéshtetja ligjore pér hartimin e projektit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi
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s Udhé&zim i ministrit t& Punéve t& Brendshme nr. 81 date 6.3.2020 PER KLASIFIKIMIN
E OBJEKTEVE, SIPAS RREZIKSHMERISE NGA ZJARRLPROCEDURAT E
SHQYRTIMIT DHE TE MIRATIMIT TE PROJEKTIT TEMBROJTIES NGA
ZJARRI DHE SHPETIMIN.

o [Udh&zim i ministrit t€ Punéve t& Brendshme nr. 425, datg 24.7.2015, Pér pranimin,
administrimin e dokumentacionit teknik dhe grafik € projektit t& mbrojties nga zjarri
dhe p&r shpé€timin dhe [&shimin e akteve teknike.

e Urdh&r i ministrit t& Pungve t€ Brendshme nr. 424, dat& 24.7.2015 P& miratimin e
rregullave teknike p&r mbroijtjen nga zjarri dhe pér shp&timin né ndértimet e destinuara
pér banim.

e Vendimi KM Nr.699.date 22.10.2004" Pér miratimin ¢ rregullave teknike pér
mbrojtjen e nga zjarri dhe shpétimin ne konstruksionet dhe ndértimet ge shérbejng
veprimtari akomoduese turistike.

5.6. Sistemi hidrosanitar i furnizimit me ujé (SFU/HS)

Ky impiant sh&rben pér fumizimin me ujé t& godinave pér géllime hidrosanitare dhe shérbime
t€ tjera. Ai perbthet nga rezerva ujore, e cila fumizohet nga burimi i ujit, stacioni pompimit
dhe rrjeti infrastrukturor i shpémdarjes.

Rezerva ujore duhen parashikuar t& furnizoj&€ me ujé pér njé autonomi prej 24 h. Sasia e ujit
térezervEs duhet p&rpunuar kimikisht né varési 1€ vetive fiziko-kimike t& ujit t& burimit duke e
béré até t€ pérdorshém pér géllime hidrosanitare. Burimi i ujit (né studim), duhet té sigiirojé
njé prurje prej 18 1/s.

Stacioni i pompimit duhet t& sigurojé sanin& dhe presionin e nevojshém t&€ ujit pér godinat
népérmjet grupit t& pompave elekirike dhe aksesoréve pérkatés.

Rrjeti infrastrukturor i shp&rndarjes i shtriré nén tok& né trasen® e trotuaréve siguron ujin né
godina, duke patur parasysh edhe njgkohshméring e p&rdorimit.

Sistemi hidrosanitar i furnizimit me uj& t€ pijshém (SFU/hs) brenda dhe jasht& ndértesés éshte
projektuar né pérputhje me Kushtet Teknike t& Projektimit né fuqi (KTP — 11, 1978), si dhe
me standardet europiane t& projektimit EN 805 dhe EN 806.

5.7. Sistemi hidrosanitar i kanalizimit t& ujérave t& ndotura (SKUN/HS)

Ky impiant sh&rben pér shkarkimn e ujrave t€ zeza nga godinaf, pérpunimin e tij dhe
shkarkimin n& det. Ai p&rbEhet nga rrjeti primar i shkarkimeve, kolektorét, impiantet ¢
p&rpunimit dhe shkarkimi n& det.

Rrjeti primar perbehet nga kanalizimet dhe pusetat prane godinave, ti cilat mbledhin ujrat e
shkarkimt nga keto godina.

Kolektorét pérb&hen nga rrjeti dhe pusetat kryesore t& shirira n& aksin e rrugéve kryesore, t&

kompozuara mbi bazé t& parametrave logarités dhe situatés topografike t& terrenit.

Impiantet e pérpunimit jané parashikuar pér t& pérballuar kapacitetet e shkarkimit pér 24 h,
népérmjet, kombinimit t& rezervuaréve imhoff dhe rezervuaréve biologjik. N& projektet e fazés
s€ zbatimit do t& parashikohen edhe impiante specifike, si impanti i ndarjes s€ yndymave {pér

kompleksin e hotelerisg dhe pér géndrén tregtare),

- Shkarkimi n& det &shté nj& zgjatim i tubacioneve t& shkarkimit nga impiantet e trajtimit né
ményr€ q& pamvargsisht neutralizimit t& kétyre ujrave ato t€ ndikojnd pak né cilésing e ujit t&
detit.

Sistemi hidrosanitar i kanalizimit t& uj&rave t& ndotura (SKUN/hs) brenda dhe jashté ndértesés
gshté projektuar n€ pérputhje me Kushtet Teknike t& Projektimit né fuqi (KTP - 11, 1978), si
dhe me standardet enropiane t& projektimit EN 752, EN 12050 dhe EN 12056.
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5.8. Sistemi i kullimit t& ujérave atmosferiké

Sistemi i kanalizimit t€ ujérave atmosferike (SKUA) n& ndértesé dhe jashté ndértesés &shté
projektuar né pérputhje me Kushtet Teknike t& Projektimit né fuqi (KTP — 11, 1978), si dhe
me standardet europiane t& projektimit EN 752, EN 12050 dhe EN 12056-3.

"ASARCHITECTS" sh.p.k
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